Papírra irt eredetije a magyar országos levéltár kamarai osztályában : Eccl. Cam. Fasc.
84. nr. 15. a vágsellyci iratok között.

XXII.

Nvitra. 1579. szeptember 1.

oZf nyilrai káptalan jelenti, hogy Tólhgál Mihály maga és fiai 
nevében megígérte a pilisi apátság iránti köt elevenségüknek teljesítését és 
szol gálát-készségüket.\ O k o

Nos capitulum ecclasiae Nitricnsis memóriáé comendamus 
tenorc praesentium signiíicantes, quibus expedit umversis, quod 
nobilis Michael Tolhgal, libertinus in possessione Zantho domini 
abbatis Pilisiensis, ad praesens reverendissimini domini Zachaiiae 
Mossoczv, cpiscopi Vaciensis et sacrae caesareae, regiacque maies- 
tatis consiliarius etc. corani nobis personaliter constitutus, pio se et 
hliis suis, quorum ónéra in se assumpsit et levavit. seque obligaii 
est confessus, quomodo ipse ralione libertatis et exemptionis domus 
suae in praedicta possessione Zantho, in comitatu Honthensi habita, 
per dictum dominum abbatem et episcopum nuiK kutae, omnia 
illa ónéra, quae ratione talis exemptionis eidem domino episcopo 
et successoribus suis praestari debent, praestabit, seque ad id et suos 
haeredes obligavit, contra eundem dominum episcopum, eiusque 
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successores ausu temerario se non eriget, non insurget, neque sui 
insurgent, nec contra inra ecclesiae lites movebit aut sui movebunt, 
adeoque curabit semper, ne in nótám contra dominos suos, legitimos 
videlicet possessores eiusdem abbatiae, quomodocunque incidat, 
curabit etiam, ut proventus eiusdem domini episcopi fideliter e 
medio colonorum suorum, possessionum Zantho et Appathy ad- 
ministrentur, et sui quoque idem curabunt, ita, ut omne damnum 
a rebus suis propulsaturi pro viribus ipsorum sint, honorem etiam 
et dignitatem eiusdem domini episcopi, ac suorum successorum 
abbatum Pilisiensium defendendi. Quam fassionem suam idem Mi- 
chael Tothgal eidem domino episcopo sub sigillo nostro dare et 
emanari, pro iurium suorum cautela, per módúm reversaliumsuo rum 
petiit. Dátum feria tertia proxima post festum Decollationis Sancti

> 579- s«pt. i. Joannis Baptistáé. Anno domini Millesimo quingentesimo septua- 
gesimo nono.

Eredetije a nyitrai káptalan országos levéltárában. Prot. 27. föl. 30.

XXIII.

Pozsony. 1581. május 1.

Po^sony-város hatósága elismeri, hogy a pilisi apátság s^őlő- és 
há^-j'övödelmét és pozsonyi vámját, Mossóc^y Zakariás pilisi apáttól, 
egy évre nyolcvan-öt magyar forintért bérbe vette.

Nos N. index, magister civium et iurati cives liberae civitatis 
Posoniensis praesentibus litteris recognoscimus reverendissimum 
dominum Zachariam Mossoczium, episcopum Vaciensem ac Pilisi- 
ensis et de Ludan ecclesiarum abbatem, nec non sacrae cesareae 
regiaeque maiestatis consiliarium etc. nobis petentibus proventus 
et redditus abbatiae Pilisiensis a civibus nostris et ipsorum domi- 
bus ac vineis sibi certi vigore regesti sub eiusdem sigillo authen- 
tice emanati, nobisque assignati, et libri fundi nostri singulis annis 
cedentes, nec non commodum et utilitatem thelonii ad ipsum 
episcopum similiter pertinentes, exceptis quibusdam rebus minutis 
ollarum scilicet testacearum, capisteriorum, scutellarum et aliarum 
tornatilium, item cepe et allio, a príma die maii anni Millesimi 
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quingentesimi octogesimi primi incipiendo usque ad alteram pri— m.y. 
main diem maii anni supra Millesimum quingentesimum octuage- 
simi secundi in arendam pro certa pecuniae summa octuaginta *;s- n>i:- 
quinque ílorenorum hungaricalium, benevole concessisse, arendasse 
et per integrum anni spatium ad utendum, fruendum elocasse. 
Quam suam benevolam arendae concessionem et locationem gra- 
tissimo animo suscepimus, solemniter stipulantes et promittentes, 
nos praedictos census et proventus in praelibato regesto et libro 
fundi specialiter comprebensos omni stúdió, diligentia et fide a ci- 
vibus nostris, preadmodum et tbeloneum seu tributum ab extra- 
neis quibuscunque instar antecessorum nostrorum et ipsius domini 
episcopi petituros, percepturos, collecturos et quibuscunque rationi- 
bus licuerit extorsuros, neque quidquam immutaturos seu abalinea- 
turos, multo minus tini, vei alteri in iraudem eiusdem domini 
episcopi proventuum relaxaturos, séd potius ita custodituros, asser- 
vaturosque, ne vei minimum de praemissorum omnium iuribus 
decessisse videatur. Imo quantum per nos fieri poterit, pro viribus, 
nostris, quantumvis domini episcopi iura suliragabuntur, etiam ad- 
aucturos. Hamm nostrarum vigore et teslimonio litterarum medi- 
antibus. Dátum Posonii, príma die maii. Anno Domini Millcsimo >. 
buingentesimo octuagesimo primo supra scripto.

Papírra irt egyszerű másolata a pozsonyi városi levéltárban. Lad. XLVI. Fasc. A. nr. i.

XXIV.

Becs. 1582. ápril 29.

Rudolj király Mossóc^y Zakariás vái\i püspök- s pilisi apátnak 
nyitrai püspökké kinevezése folytán a megürült javadalmakat Uetbesy 
Petije Mártonnak adományozna.

Anno Domini Millesimo quingentesimo octuagesimo secundo, 
in civitate Vienna, Austriae, vigesima nona die mensis április, datae .?ss..-Tr. 
sunt emanatae litterae sacratissimae caesareae regiaeque maies- 
tatis donationales in pergameno patenter conlectae, sigilloque eius­
dem secreto, quo ut rex Hungáriáé utitur, ab intus in margine 
inferiori impressorie et propriac manus suae maiestatis subscriptione
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de morc communitae; quibus mediantibus sua maiestas episcopa- 
tum ecclesiae Vaciensis nunc per mortem reverendi quondam 
Balthazaris Melegh, eiusdem episcopatus ultimi, veri, legitimi et 
immediati possessoris, nec non abbatiam Pilisiensem, nunc per 
translationem ex dicto episcopatu Vaciensi ac eadem abbatia ad 
cpiscopatum Nitricnsem fidelis suae maiestatis reverendissimi Za- 
chariae Mossoczy, eiusdem abbatiae veri, legitimi et immediati 
possessoris, de iure et facto vacantes, auctoritate iuris patronatus 
sui regii, fídeli suo reverendissimo Martino Pethe de Hcthes, 
simul cum omnibus castris, castellis, oppidis, villis, possessionibus, 
praediis, portionibus, teloniis ac aliis cunctis eorundem pertinentiis, 
bonisque et iuribus possessionariis, nec non iure patronatus in 
conferendis ecclesiae dictae Vaciensis personis idoneis quibus- 
cunque beneficiis, ita tanem, ut partém telonii Posonii ad rationem 
abbatiae Pilisiensis exigere consueti, quae fratribus ordinis S. Fran- 
cisci Posonii commorantis cedere consuevit, eisdem fratribus 
reddere teneatur, dedit, donavit et contulit.

Magyar országos levéltár: Liber regius. Nr. i. p. 113.

XXV.

Pozsony. 1582. május 1.

A pozsonyi városi hatóság kijelenti, hogy a^on vámol, s^őlö- és 
há^-jövödehiict, mely a pilisi apátság tulajdonát képezi, kcts^á^-ölvenöt 
forintért három évre kibérelte.

Nos iudex, magister civium et iurati cives liberae civitatis Posoni- 
ensis praesentibus litteris recoghoscimus reverendissimum dominum 
Martinum Pethe de Hethees, electum episcopum Vaciensis et Pili­
siensis ecclesiarum abbatem, necnon sacrae caesareae regiaeque 
maiestatis consiliarium, pro nobis petentibus proventus et redditus 
abbatiae Pilisiensis, a civibus nostris et ipsorum domibus et vineis 
certi vigore regesti, sub eiusdem sigillo authentice emanati, nobis- 
que assignati et libri fundi nostri singulis annis cedentes, nec non 
commodum et utilitatem telonii ad ipsum dominum episcopum 
similiter pertinentem, exceptis quibusdam rebus minutis, ollis testa-
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ceis scilicet, capisteriis, scutellis et aliis rebus tornatilibus, item cocpe 
et allio a piima die mcnsis maii anni praesentis Millesimi quingcn- ’s82- 
tcsimi octuagesimi secundi incipiendo intra trés integros annos 
revolvendos inclusivc usque ad sequentem tertii anni diem prímám 
mcnsis maii vidclicct Millesimi quingentesimi octuagesimi quinti u8, >"<í- 
aíluturi in arendam, pro certa pecuniae summa ducentorum et 
quinquaginta quinque ílorenorum hungaricalium a nobis iám per- 
ceptorum benevole concessisse, arcndasse et per integrum praedic- 
torum trium annorum spácium ad utendum, fruendum elocasse. 
Ea tamcn ratione, ut singulis annis octuaginta quinque íloreni 
hungarici praetactae summáé defalcentur, expletoque tertio anno 
liberam habeat omnes proventus et redditus praeseriptae abbatiae 
Pilisiensis ad se recipiendi et occupandi authoritatem. Quam suam 
bencvolam arendae concessioncm et locationem gratissimo animo 
suscipimus solemniter stipulantes ac promittentes, nos praedictos 
census et proventus in praelibato regesto et libro fundi specialiter 
comprebensos, omni stúdió, diligentia et íide, a civibus nostris 
quemadmodum et theloncum, seu tributum ab extraneis quibus- 
cunque instar antecessorum nostrorum et ipsius domini episcopi 
petituros, pcrcepturos, collecturos et quibuscunque rationibus licuc- 
rit, extorsuros, neque quicquam immutaturos seu abalienaturos, 
multo minus uni vei alteri in fraudem eiusdem domini episcopi 
proventuum relaxaturos, séd potius ita custodituros, asservaturosque, 
ne vei minimum de praemissorum omnium iuribus decessisse vi- 
deatur, imo quantum per nos fieri poterit, pro viribus nostris, 
quantumque domini episcopi inra suffragabuntur, etiam adaucturos.
Dátum Posonii, die príma maii. Anno Domini Millcsimo quingcn- máj. ■. 
tesimo octuagesimo secundo.